
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 46 DEL 02/10/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Accettazione e contestuale affidamento diretto del preventivo di connessione alla 
rete BT di e-distribuzione S.p.a. per l'impianto di produzione da fonte Solare per una 
potenza in immissione richiesta di 18kW sito in Via Gualco, 19 Carpeneto immobile 
adibito a Scuola di Carpeneto. 
CUP: J63C22000740006 - CIG: B348876708 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 18 settembre 2024, con il quale viene individuato il Responsabile del 

presente Servizio; 

Visto la Delibera Consiglio Comunale n. 20 in data 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2024-2026; 

Vista la delibera Giunta Comunale n. 11 in data 27.03.2024 di approvazione del PEG 2024; 

Atteso che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, relativamente al presente 

procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale;  

Richiamata la determinazione n. 33 del 05/07/2024 con la quale veniva formalmente attivata la procedura 

per la realizzazione dell’allaccio alla rete elettrica dell’impianto fotovoltaico installato sulla copertura 

dell’edificio sede dell’istituto scolastico di Carpeneto mediante presentazione di “Domanda di connessione” 

ad E-distribuzione S.p.A con sede legale in Roma, via Ombrone 2 - C. F. 05779711000 - P.IVA 

15844561009 e versamento anticipato dell’importo forfettario di € 100,00, oltre IVA, per complessivi € 

122,00 a garanzia delle attività di progettazione, di sopralluogo e di emissione preventivo da parte di E-

Distribuzione; 

Considerato che dopo il sopralluogo da parte dei tecnici di e-distribuzione la stessa E-distribuzione S.p.A 

con sede legale in Roma, via Ombrone 2 - C. F. 05779711000 - P.IVA 15844561009 ha inoltrato il 

preventivo con codice rintracciabilità 446214674 ad oggetto: preventivo di connessione alla rete BT di e-

distribuzione S.pA. per l’impianto di produzione da fonte Solare per una potenza in immissione di 18 kW 

sito in Via Gualco, 19 Carpeneto, immobile adibito a scuola di Carpeneto; 

Visto il preventivo di spesa trasmesso da E-distribuzione S.p.A con sede legale in Roma, via Ombrone 2 - 

C. F. 05779711000 - P.IVA 15844561009, dal quale emerge che il costo per la realizzazione della 

connessione ammonta ad €. 357,60 oltre I.V.A. di legge; 

Appurato che dalla consultazione del sito dell’Autorità di Regolazione per Energia ed ambiente (ARERA) 

risulta concessionaria governativa del servizio pubblico di distribuzione energia elettrica la società E-

Distribuzione con sede legale a Roma cap 00198 in Via Ombrone 2, registro delle imprese di Roma-R.E.A. 

922436 Partita IVA 15844561009 - C. F. 05779711000; 

Considerato che ai fini e per gli effetti dell'art. 48, comma 2, del D. L.gs. 36/2023 non sussiste un interesse 

transfrontaliero legittimando pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’art.50 del D. Lgs. 

36/2023; 

Considerato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Considerato che ai sensi dall’art. 52 del D. Lgs. 36/23 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano, con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti in materia di procedure affidamenti sottosoglia; 

Considerato che E-Distribuzione Spa ha i diritti esclusivi di proprietà su tale infrastruttura elettrica e che, in 

forza del decreto del Ministero delle Attività produttive del 13 ottobre 2003 è concessionaria, in via 

esclusiva sino al 31/12/2030, del servizio di distribuzione dell’energia elettrica nella maggior parte dei 

comuni italiani, tra cui il Comune di Carpeneto; 

Ritenuto che E-Distribuzione S.p.A., relativamente a tale istruttoria, non può essere qualificata come 

“operatore economico”; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;   

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00, per cui questo Comune 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 

né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  

dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

Dato atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.L.vo n. 36/2023 per gli affidamenti 

diretti,  il  contratto  è  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014;   

Dato atto che per tale procedura è stato attivato il CIG B348876708; 

Dato atto che è necessario assumere impegno di spesa dell'importo di € 436,27 comprensivo I.V.A. di legge 

sul al cap. 3013 cod bilancio 01.05.2.202 del Bilancio di previsione 2023-2025;   

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_41233833 acquisito 

mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL avente scadenza 

03/10/2024; 

Visti: 

- il bilancio di previsione approvato; 

- il Documento Unico di Programmazione approvato; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

Ritenuto pertanto, di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
Di affidare, alla società E-DISTRIBUZIONE SPA con sede legale in Via Ombrone n. 2 – 00198 Roma 

(RM) C.Fisc. 05779711000 e P. IVA 15844561009, l’esecuzione dell’intervento di connessione alla rete BT 

di e-distribuzione per l’impianto di produzione da fonte Solare per una potenza in immissione di 18kW sito 

in Via Gualco, 19 Carpeneto; 

Di dare atto che la spesa complessiva di euro € 436,27 comprensivo I.V.A. di legge trova imputazione al 

cap. 3013 cod bilancio 01.05.2.202 del Bilancio di previsione 2023-2025; 

Di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è B348876708; 

Che le fatture dovranno essere intestate al COMUNE DI CARPENETO e dovranno essere emesse e 

trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal 

D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest'ultimo; 

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 

25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto, del presente provvedimento, 

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n.267/2000; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  
 
 
Carpeneto, lì 02/10/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 02/10/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 02/10/2024 al 17/10/2024. 
 
 
Carpeneto, lì 02/10/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 


